– 1 –

山 東 威 高 集 團 醫 用 高 分 子 製 品 股 份 有 限 公 司
Shandong Weigao Group Medical Polymer Company Limited *

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：8199）

截 至 二 零 零 四 年 九 月 三 十 日 止 期 間

第 三 季 度 業 績 公 佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板之特色

創業板乃為帶有高投資風險之公司提供一個上市之市場。尤其在創業板上市之公司毋須有

過往溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市之公司可因其新興性質及該等

公司經營業務之行業或國家而帶有風險。有意投資之人士應瞭解投資於該等公司之潛在風

險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其它特色表示創業

板較適合專業及其它資深投資者。

由於創業板上市之公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在聯交所主板買賣之證

券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。創

業板發佈資料之主要方法為在聯交所為創業板而設之互聯網網頁上刊登。上市公司毋須在

憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資之人士應注意，彼等須閱覽創業板

網頁，方可取得創業板上市發行人之最新資料。

聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概

不會就因本報告全部或部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責

任。

本文件包括之資料乃遵照創業板上市規則之規定而提供有關山東威高集團醫用高分子製品

股份有限公司（「本公司」）之資料。本公司各董事願就本文件所載內容共同及個別承擔全部

責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(i)本文件所載之資料在各重大

方面均屬準確完整，且無誤導成份；(ii)本文件並無遺漏其它事實致使本文件所載任何內容

產生誤導；及(iii)本文件內所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理

之基準及假設為依據。

*　僅供識別

– 2 –

摘要

截至二零零四年九月三十日止三個月和九個月，本公司及其附屬公司（「本集團」）錄得純

利分別為人民幣16,089,000元和44,099,000元，較去年同期分別增加約44.4%和33.9%。營

業額分別為人民幣104,956,000元和280,746,000元，較去年同期分別增加39.4%和24.2%。

截止二零零四年九月三十日止九個月，預充式注射器、輸血耗材、注射產品及相關設備

安裝三個投資項目按計劃進行，進展順利，在上述投資項目上的投資支出總額已達人民幣

51,723,000元。

針對本季度原油價格創歷史新高，競爭廠商毛利下降和紛紛減產的前所未有機遇，本公

司充分發揮垂直整合生產和多品種優勢，加大了市場的開發力度，新客戶開發取得巨大

進展。截止九月三十日止三個月和九個月，新增客戶分別為277家和794家，其中新增醫

院客戶分別為122家和304家，新增血站客戶分別為42家和108家。截至二零零四年九月三

十日，本集團客戶總數達致4,493家。

研發項目亦進展順利，截止二零零四年九月三十日止九個月共申報專利14項，新取得實

用新型專利6項、發明專利1項；新取得產品註冊證16項，在申報中的9項；在研發上的支

出總額為人民幣5,615,000元。

董事會不建議派發截至二零零四年九月三十日止三個月之中期股息。

– 3 –

未經審核綜合業績

董事會欣然宣佈本公司於截至二零零四年九月三十日止三個月的第三季度及截止二零零四

年九月三十日止九個月未經審核綜合業績，連同截至二零零三年同期比較數字如下：

未經審核 未經審核

截止九月三十日止三個月 截止九月三十日止九個月

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 2 104,956 75,299 280,746 226,114

營業成本 (62,730) (44,602) (165,477) (133,077)

毛利 42,226 30,697 115,269 93,037

其他經營收入 2,036 1,431 6,079 4,418

分銷成本 (16,972) (11,789) (44,344) (36,004)

行政開支 (7,870) (5,005) (18,579) (15,712)

經營溢利 4 19,420 15,334 58,425 45,739

融資成本 5 (2,675) (2,994) (9,513) (8,463)

應佔一間共同控制公司虧損 (413) － (1,064) －

應佔一間聯營公司收益 11 (25) (47) (41)

除稅前溢利 16,343 12,315 47,801 37,235

稅項 6 0 (1,031) (3,031) (2,789)

未計少數股東收益前溢利 16,343 11,284 44,770 34,446

少數股東收益 (254) (143) (671) (1,523)

股東應佔純利 7 16,089 11,141 44,099 32,923

股息 8 0 0 6,052 0

每股盈利（基本） 人民幣0.019元 人民幣0.019元 人民幣0.055元 人民幣0.055元

– 4 –

附註

1. 主要業務及呈報基準

本集團主要從事研究及開發、生產及銷售一整系列的高分子一次性使用醫療器械產品。

該等財務報表乃根據香港普遍採納之會計原則、香港會計實務準則，以及香港公司條例的披露規定編制，

並按照歷史成本編制。

2. 營業額

營業額指出售貨品的發票總值扣除增值稅、營業稅及退貨和商業折扣的淨值。

3. 分部資料

集團業務主要從事生產及銷售一次性使用無菌高分子醫療器械產品，主要銷售業務集中在中國大陸；集團

所有重大可辨認資產位於中國大陸。因此，沒有提供分部資料。

4. 經營溢利

經營溢利已扣除（計入）下列各項

未經審核 未經審核

截止九月三十日止三個月 截止九月三十日止九個月

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

壞賬撥備 461 156 959 1,239

審計費用 － － － －

折舊與攤銷 4,020 3,241 11,022 8,571

證券投資淨損失 － － － －

經營租賃費用支出 308 466 1,454 1,434

研究與開發支出 2,099 1,506 5,615 4,522

員工成本（包括董事薪酬）

退休福利供款計劃 1,806 1,359 4,706 4,018

工資及薪金 11,646 10,729 31,884 28,448

員工成本合計 13,452 12,088 36,590 32,466

處置財產、設備利得 (10) (1) 5 (24)

下腳料收入 (483) (213) (595) (489)

利息收入 (44) (75) (156) (85)

增值稅返還（註） (1,813) (1,210) (5,460) (3,877)

註：自1999年5月1日起，威海市稅務局按照「先征後返」的原則對潔瑞子公司實際繳納的增值稅進行返還。

5. 融資成本

截至二零零四年九月三十日止九個月的融資成本為人民幣9,513,000元，主要包括銀行及其它借款的利息支

出。較二零零三年同期增加了12.4%，主要由於本年初貸款餘額增加所致。

– 5 –

6. 稅項

所得稅按應付稅款法核算。計算所得稅費用所依據的應納稅所得額系根據有關稅法規定對本年度會計所得

額作相應調整後得出。

本公司於二零零四年二月二十六日在香港創業板上市，發行H股共計26,450萬股，佔總股本的30.6%，公司

於二零零四年七月獲得中國商務部的批准，獲批為外商投資企業，按照中國稅法規定，本公司自二零零四

年七月一日起享受所得稅「兩免三減半」的所得稅優惠政策。故本季度並無所得稅。

潔瑞醫用經山東省民政廳魯民函[1999]25號文《關於確認威海潔瑞醫用製品有限公司為社會福利企業的批

復》的確認，享受社會福利企業的相關稅收優惠，潔瑞醫用每年向威海市地方稅務局火炬高技術產業開發

區分局申請免征上年度的企業所得稅。

7. 股東應佔純利

於截至二零零四年九月三十日止三個月和九個月，本集團之股東應佔純利分別為人民幣16,089,000元和

44,099,000元（二零零三年同期：人民幣11,141,000元和32,923,000元）。

8. 股息

本公司截止二零零四年九月三十日止三個月與上年同期並無股息，截止二零零三年九月三十日止九個月，

本公司宣告發放中期股息每股人民幣0.007元。

9. 每股盈利

根據二零零二年四月十八日召開的臨時股東大會上的決議案和中國證監會於二零零三年十二月八日發出的

批文，本公司將每股面值人民幣1.0元的內資股分拆為十股每股面值0.1元的內資股。二零零四年二月二十

六日，本公司通過配售發行H股264,500,000股，截至本季末，公司總股本為864,500,000股。

每股基本盈利根據截至二零零四年九月三十日止九個月股東應佔純利人民幣44,099,000元（2003年：

32,923,000元）,及加權平均總股數805,722,222股（2003年：600,000,000股）計算。

– 6 –

儲備變動

資本公積金 法定公積金 法定公益金 保留盈利 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

本集團

二零零四年一月一日 － 10,821 5,410 79,232 95,463

本期純利 － － － 44,099 44,099

中期股息 － － － (6,052) (6,052)

接受現金捐贈 33 － － － 33

發行股票溢價 127,065 － － － 127,065

二零零四年九月三十日 127,098 10,821 5,410 117,279 260,608

本公司

二零零四年一月一日 － 10,821 5,410 40,728 56,959

本期純利 － － － 26,889 26,889

中期股息 － － － (6,052) (6,052)

接受現金捐贈 33 － － － 33

發行股票溢價 127,065 － － － 127,065

二零零四年九月三十日 127,098 10,821 5,410 61,565 204,894

本公司及其附屬公司須遵照中國有關法律及條例及其公司章程為若干法定儲備金撥備，即

法定盈餘公積金及法定公益金（以下統稱為「法定儲備金」）。在派發股息前，分別以不低於

10%及5%的比例將除稅後淨利潤轉撥至各年的法定儲備金。在法定儲備金達到其註冊資本

50%時，可停止轉撥。經有關部門批准後，法定儲備金只可用於抵銷累計虧損或增加資本；

法定公益金只可用於僱員特別獎勵或集體福利，通過該儲備金而購置的資產並不作本集團

資產處理。若本集團法定儲備金不足以抵銷以往年度累積虧損，則應在向法定儲備金撥款

前，以當年淨利潤抵補虧損。

根據中國的有關法律及條例，本公司可供分派的利潤，以按照中國會計準則及條例與按照

香港公認會計準則所報列金額中的較低者為基準，截至二零零四年九月三十日，可供股東

分配的利潤為人民幣61,565,000元。

– 7 –

管理層討論與分析

企業發展

公司結合市場發展格局的變化和原油價格持續上漲的形勢，加大了高端產品的市場推廣速

度，並進一步明確公司的發展戰略：即以中國高端客戶為目標客戶群，推進常規產品高檔

化，加大高技術含量產品的研發和合資合作力度，形成支持本公司持續發展的「三高」戰

略：高端客戶、常規高檔次產品、高技術含量產品。為了實現上述戰略本公司計劃以常規

產品達致擴大用戶群的目的。在此基礎上推進產品替代，實現常規產品向高檔化升級，並

推進高技術含量產品。從而提升單客戶收入和利潤貢獻。

本集團投資400萬元人民幣與一獨立第三方共同投資設立的生產藥物塗層心臟支架的合資公

司已經正式投入運營。該產品取證工作將在本年十一月份完成。藥物塗層心臟支架進一步

增加了公司在高端產品市場的競爭能力。該合資公司申請增加註冊資本的手續正在進行

中，安裝球囊生產線的工作進展順利，預計在十一月份可以正式投入試產。

本季度原油價格達到了歷史最高點，帶動化工原料價格相對去年同期上升了37%，較大地影

響了公司常規產品的獲利能力。由於公司PVC粒料分自用及外銷之用，針對材料價格上漲

壓力，公司一方面加大PVC 物料的外銷力度。另一方面在外銷部份，向以較高價外銷以達

到將價格上升之壓力轉嫁予競爭對手，打壓競爭對手的毛利空間，另一方面加大了產品的

升級替代力度，利用本集團產品系列化、層次化的優勢，推進常規產品向高檔化升級，向

市場轉移材料價格風險。

針對競爭對手紛紛減產所導致的缺口，公司加大了新用戶的開發力度，取得了常規產品銷

售收入和淨利潤的大幅度增長的良好業績，通過銷售收入的提升實現了淨利潤的增長，控

制了原材料價格上漲對淨利潤的影響，並為公司未來發展奠定了良好的客戶基礎。

本公司設立了一隊監察隊伍，負責監察投資項目的進展，目前輸血耗材、預充式注射器的

設備安裝工作進展順利，注射產品的二期設備引進合同已經簽訂。截止二零零四年九月

三十日止九個月，投資項目的支出總額為人民幣51,723,000元。

本集團為了充分發揮市場資源的優勢，增加公司在高端產品市場的競爭能力，在本季度開

始實施代理戰略，即通過代理國外高端產品，實現公司提升單客戶收入貢獻和利潤貢獻的

戰略意圖。本公司與一獨立專業第三方合資成立一家醫療器械經銷公司，本公司擬定股權

比例為51%，並已經取得了金寶公司血透析設備和耗材在中國東北三省的代理權，目前所須

的程序正在辦理中。

– 8 –

業務回顧

截至二○○四年九月三十日止三個月，本集團的營業總額及純利分別約為人民幣

104,956,000元及人民幣16,089,000元，較二零零三年同期分別增長39.4%和44.4%。各類主

要產品的銷售收入變動如下：

截止九月三十日止三個月 截止九月三十日止九個月

產品類別 二○○四年 二○○三年 增長 二○○四年 二○○三年 增長

人民幣元 人民幣元 % 人民幣元 人民幣元 %

輸液器 36,391,000 29,596,000 23.0% 105,318,000 93,950,000 12.1%

輸血器 11,832,000 9,137,000 29.5% 29,385,000 25,311,000 16.1%

注射器 31,869,000 23,656,000 34.7% 90,204,000 75,170,000 20.0%

齒科器械 761,000 520,000 46.3% 1,858,000 1,365,000 36.1%

PVC粒料 9,704,000 5,482,000 77.0% 25,079,000 13,451,000 86.4%

其他產品 14,399,000 6,908,000 108.4% 28,902,000 16,867,000 71.4%

合計 104,956,000 75,299,000 39.4% 280,746,000 226,114,000 24.2%

本季度各類產品銷售收入均實現了大幅度增長，主要得益於公司市場戰略的有效推進。

本季度公司繼續加大華南、東北等老市場的產品替代和升級工作，推進華南、西南、西北

市場的新客戶開發工作，均取得了良好的效果。相關各地區收入增長情況如下：

截止九月三十日止三個月 截止九月三十日止九個月

地區 二○○四年 二○○三年 增長 二○○四年 二○○三年 增長

東北 19,372 14,870 30.3% 55,851 45,104 23.8%

華北 22,249 15,905 39.9% 82,164 72,028 14.1%

華東與華中 40,607 34,409 18.0% 78,493 67,502 16.3%

西南 5,560 4,787 16.1% 13,433 12,150 10.6%

西北 1,531 838 82.7% 9,963 8,915 11.8%

華南 13,457 3,107 333.1% 32,576 13,105 148.6%

海外 2,180 1,383 57.6% 8,266 7,310 13.1%

總計 104,956 75,299 39.4% 280,746 226,114 24.2%

– 9 –

研究與開發

截至二○○四年九月三十日止九個月，本集團提出14項專利申請，並新取得6項實用新型專

利、1項發明專利，獲得醫療器械產品註冊證的新產品為16項，並有9項產品處於註冊申請

過程中。截止二零零四年九月三十日止九個月，研發上的資金付現支出為人民幣5,615,000

元。

生產

截至二○○四年九月三十日止九個月，本集團六類產品的產量及與二○○三年同期比較的

相對增幅如下：

(1) 約124,337,000套一次性使用無菌輸液（血）器，增加11.0%；

(2) 約6,405,000套一次使用無菌輸血產品，增加16.1%；

(3) 約190,545,000套一次性使用無菌注射器，增加13.8%；

(4) 約1,136,000套一次性使用無菌齒科器材，增加47.0%；

(5) 約5,561噸PVC粒料，增長34.7%；及

(6) 約140,361,000套其它產品，增加303.4%。

銷售網絡及市場推廣

在成功實行集團公司的市場開拓戰略和產品結構調整戰略下，集團加大了中國南部和西部

市場的開發力度；利用推介會、展銷會的機會加大了非常規產品的銷售力度，並在銷售人

員業績考核上進行了細化，使得非常規、高附加值產品的銷售取得了明顯成效。

截至二零零四年九月三十日止九個月，本集團與794名新客戶建立了業務關係，包括約304

家醫院、108家血站。於二○○四年九月三十日止，本集團的客戶總數達至4,493名，包括醫

院2,295家、血站356家、596家醫療單位和1,246家經銷商。

– 10 –

人力資源

於二零零四年九月三十日止，本公司聘用4,343名僱員，依部門分析如下：

部門 僱員人數

研發 88

銷售及市場推廣 326

生產 3,643

採購 15

質量控制 35

管理 49

財務及行政 187

總計 4,343

除公司秘書為於香港居住外，本集團的所有僱員均位於中國。本年度首九個月，員工薪

資、福利、各種基金的成本總額為人民幣36,590千元。

財務回顧

流動資金及財務資源

本集團於截至二○○四年九月三十日止九個月維持良好的財務狀況，於二○○四年九月

三十日，本集團現金總額為人民幣83,329,000元。

期內，本集團進行了貸款的調整，通過貸入低利率貸款償還高利率貸款一般降低了貸款利

率的綜合水平，共獲得銀行貸款人民幣162,350,000元，償還銀行貸款人民幣194,860,000

元，貸款淨減少人民幣32,510,000元。截至二零零四年九月三十日止，短期貸款總額為人民

幣54,673,000元，長期貸款總額為人民幣149,960,000元。

截止九月三十日止九個月集團整體的利息支出總額為人民幣9,513,000元。

資本負債率

本集團之資本負債比率，即總借款與總資本的比例為0.59（二零零三年同期：1.74），該比率

的下降主要由於本集團上市籌資和盈利儲備的增加所致。

或有負債

本集團在二零零四年九月三十日，不存在重大的或有負債。

– 11 –

資本承諾

於二○○四年九月三十日，本集團已經簽約但尚未於會計報表中確認的購建資產之資本承

諾總額為人民幣41,305,000元，上述款項本集團將用上市募集資金和自有資金支付。

展望

本集團在截至二○○四年九月三十日止九個月業務表現理想，各項工作進展順利，實現了

銷售和盈利的同步大幅增長，展望未來，本集團應加倍工作，創造更好的效益。

1、加緊投資項目的跟蹤落實，確保投資項目按照計劃時間完工投產。

2、加快研發項目的後續申報工作，確保各在研項目如期取證，為明年的正式投放市場做好

準備。

3、繼續推進管理層走訪用戶的力度，穩固客戶關係；加強投標工作的調度和推介工作的廣

泛展開，為新產品的銷售奠定基礎。

4、針對原材料價格的上漲，公司將繼續加大現有客戶的開發力度，繼續推動銷售收入的增

長和推進產品升級換代的工作，為圓滿完成第四季度和全年的工作計劃做好準備。

5、第四季度是每年的銷售高峰期，各部門將全力合作及配合，做好產銷計劃的銜接，確保

及時供貨，拉動銷售和盈利能力的增長。

董事於股份的權益及好倉

於本報告期間，董事及其聯繫人於本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券中，擁有

本公司根據證券及期貨條例「證券及期貨條例」第352條規定存置的登記冊所記錄的權益，或

根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益如下：

於本公司每股面值人民幣0.10元的內資股中的好倉：

所佔本公司

已發行股本的

董事姓名 身份 內資股總數 概約百分比

張華威先生 實益擁有人 10,800,000 1.25%

苗延國先生 實益擁有人 7,800,000 0.90%

王毅先生 實益擁有人 7,800,000 0.90%

王志范先生 實益擁有人 2,700,000 0.31%

吳傳明先生 實益擁有人 2,400,000 0.28%

周淑華女士 實益擁有人 5,100,000 0.59%

– 12 –

除上文披露外，概無董事及其聯繫人於本公司或其任何相聯法團的任何股份、相關股份及

債券中擁有權益或者淡倉。

主要股東

於本公佈日期，按本公司根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東登記冊所示，下列股

東已經通知本公司其於本公司已發行股本中的有關權益。

所佔本公司

已發行股本的

身份 內資股總數 概約百分比

山東威高集團有限公司

　（「威高控股」） 實益擁有人 540,000,000 62.46%

除上文所披露外，於本報告日期，本公司並無接獲通知，獲悉有關本公司已發行股本中的

任何有關權益或淡倉。

於控股公司威高控股（為本公司的相聯法團）註冊資本中的好倉：

所佔威高控股

註冊資本

董事姓名 身份 註冊資本總額 概約百分比

陳學利先生 實益擁有人 36,600,000 30.00%

張華威先生 實益擁有人 30,500,000 25.00%

苗延國先生 實益擁有人 7,320,000 6.00%

王毅先生 實益擁有人 7,320,000 6.00%

王志范先生 實益擁有人 2,610,800 2.14%

吳傳明先生 實益擁有人 2,257,000 1.85%

周淑華女士 實益擁有人 14,579,000 11.95%

– 13 –

保薦人權益

根據本公司與金榜融資（亞洲）有限公司（「金榜」）於二零零四年七月二十四日訂立的協議，

金榜作為本公司保薦人，向本公司於截止二零零四年十二月三十一日止財政年度餘下的期

間及其後兩個財政年度的任期內提供保薦服務。

金榜及其董事或僱員或聯繫人士如創業板上市規則第6.35條概無擁有本公司股本的任何權

益。

購買、出售或贖回證券

自本公司H股於二零零四年二月二十七日開始在創業板買賣以來，本公司概無購回、出售或

贖回本公司的任何上市股份。

企業管治

董事會認為，本公司於期內已遵守創業板上市規則第5.34至5.45條所述董事會慣例及程序標

準。

審核委員會

本公司已根據創業板上市規則第5.28至5.33條的規定而於二零零二年九月一日成立審核委員

會（「委員會」），並書面界定其職權。委員會的主要職責為審核及監督本公司的財務申報及

內部控制系統。委員會由獨立非執行董事石峘先生、欒建平先生及非執行董事周淑華女士

組成。

本公司截至二零零四年九月三十日止九個月的財務報表經由委員會審核，而該委員會認為

有關財務報表乃遵守適用的會計準則、聯交所及其它法律規定編制，並已作出充分披露。

優先購買權

根據本公司章程細則和中華人民共和國[中國]（即本公司所成立之司法轄區）法律，概無優先

購買權之規定須向本公司現有股東按比例發售新股份。

購買股份的安排

本公司、其最終控股公司或其最終控股公司的任何附屬公司於期內概無訂立任何安排，以

致本公司董事可籍購入本公司或任何其它法人團體的股份或者債券而獲益，而概無董事或

彼等的配偶或十八歲以下的子女有權認購本公司的股份，或已行使該等權利。

– 14 –

同業競爭

本公司的董事、主要股東或者管理層股東（根據創業板上市規則定義）及其關係人士概無在

於本集團業務構成競爭或者可能產生利於衝突的公司中享有利益。

董事進行證券交易的標準守則

截至二零零四年九月三十日止九個月內，本公司經已採納不遜於規定交易準則的董事進行

證券交易的操守守則。本公司經向所有董事明確查詢後，並不知悉任何董事並不遵守交易

規定標準及董事進行證券交易的操守守則。

代表董事會

山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司

陳學利

董事長

中國　山東　威海

二零零四年十一月十二日

於本公佈刊發日期，董事會包括執行董事張華威先生、苗延國先生、王毅先生、王志范先

生及吳傳明先生，非執行董事陳學利先生及周淑華女士，以及獨立非執行董事石峘先生及

欒建平先生。

本公佈將於創業板網站http://www.hkgem.com〔最新公司公告〕最少寄存七日